
 

  

  

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO  

DELIBERAZIONE DEL  

N°  165  CONSIGLIO FEDERALE del 17 novembre 2022  

      

  

OGGETTO:  
  

  

RATIFICA DELIBERE DEL PRESIDENTE FEDERALE  
  

- N° 114 DEL 02/11/2022; N° 115 DEL 02/11/2022; - 
N° 116 DEL 04/11/2022; N° 117 DEL 14/11/2022.  

  

   

PROPOSTA DELL’AREA  STAFF CON IL SEGRETARIO GENERALE  

UFFICIO/SETTORE Servizi di Segreteria  

  

Esercizio 2022        

  

DELIBERAZIONE  APPROVATA UNANIMITÀ  MAGGIORANZA  

IN PRESENZA  13    

  

CONTRARI  -  

DA REMOTO  1    ASTENUTI  -  

ASSENTI  1    FAVOREVOLI  -  

  

IL CONSIGLIO FEDERALE  

  

 VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;  

 RICHIAMATO  l’art. 41 comma 7 dello Statuto Federale;  

VISTE    -  la delibera presidenziale n°114/2022, adottata 
in data 2 novembre 2022, concernente il 
riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°15 
società e associazioni sportive;  

- la delibera presidenziale n°115/2022, adottata 

in data 2 novembre 2022, concernente la ratifica di 

n°1 scioglimenti di Società Sportive;  
  

- la delibera presidenziale n°116/2022, adottata 
in data 4 novembre 2022, concernente gli incarichi 
per la Formazione tecnica ai sig.ri Adriano di Pinto 



 

e Valter Borellini, nell’ambito dell’Accademia de 
Volley;  

- la delibera presidenziale n°117/2022, adottata 

in data 14 novembre 2022, concernente il 

riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°4 

società e associazioni sportive;  

1  

  

  

  

     DELIBERA  

 Di ratificare la delibera presidenziale n°114/2022, adottata in data 2 novembre 
2022, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°15 società 
e associazioni sportive.  

 Di ratificare la delibera presidenziale n°115/2022, adottata in data 2 novembre 

2022, concernente la ratifica di n°1 scioglimenti di Società Sportive.  

 Delibera presidenziale n.116/2022, adottata in data 4 novembre 2022: il 
provvedimento è stato assunto in conseguenza di delega consiliare nella 
riunione del 24 luglio 2022 con delibera n.138/2022, senza bisogno di ulteriore 
successiva ratifica consiliare.  
  

 Di ratificare la delibera presidenziale n°117/2022, adottata in data 14 novembre 

2022, concernente il riconoscimento provvisorio, ai fini sportivi, di n°4 società e 

associazioni sportive.  
  

  

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE  

  

 Stefano Bellotti  Giuseppe Manfredi  

  



1  

  

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO 

DELIBERAZIONE DEL  

N°  166  CONSIGLIO FEDERALE  del 17 novembre 2022 

      

  

OGGETTO:  
  

  

APPROVAZIONE 3ª NOTA DI VARIAZIONE AL 
BILANCIO PREVENTIVO 2022.  
  

  

PROPOSTA DELL’AREA  AMMINISTRAZIONE  

C.R.A. 1.02.05.001  Amministrazione Centrale  

   

Esercizio  2022      

  

DELIBERAZIONE  APPROVATA UNANIMITÀ  MAGGIORANZA  

IN PRESENZA  13    

  

CONTRARI  -  

DA REMOTO  1    ASTENUTI  -  

ASSENTI  1    FAVOREVOLI  -  

  

IL CONSIGLIO FEDERALE  

   

VISTI   - lo Statuto Federale;  

   - l’articolo 11 del Regolamento di Amministrazione 

e contabilità della FIPAV “Variazioni e storni ai 

programmi o agli stanziamenti di bilancio”;  

   - i Regolamenti e le Circolari emanate dal CONI in 

merito alle variazioni del bilancio preventivo 

economico;  

RICHIAMATA   la delibera del Consiglio Federale n. 183/2021 del 

16 dicembre 2021 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021 della Fipav;   

PRESO ATTO  che la 1ª e la 2ª Nota di Variazione al Bilancio di 
Previsione 2022 sono state approvate dalla Giunta 
CONI rispettivamente con provvedimenti n. 184 del  
27 maggio 2022 e n. 347 del 25 ottobre 2022;  



2  

ACQUISITE   - la delibera della Giunta Esecutiva n. 003/2022 del 

7 novembre 2022 di Predisposizione della 3ª Nota 

di Variazione al Bilancio 2022;  

     

  

- la 3ª Nota di Variazione al Bilancio 2022, redatta 
in base agli schemi di variazione previsti dal CONI, 
con allegata la Relazione del Presidente, e così 
riassunta:  

  
 

 

 

 

  



3  

ACQUISITA la Relazione del Collegio dei Revisori Legali dei Conti, redatta 
nella seduta del 7 novembre 2022 contenente 
PARERE FAVOREVOLE alla 3ª Nota di Variazione 
al Bilancio di Previsione 2022;  

DELIBERA  

 L’approvazione della 3ª Nota di Variazione al Bilancio Preventivo 2022, 
come risultante dagli schemi di Bilancio allegati (che formano parte 
integrante e sostanziale della presente delibera).  

  

 Di autorizzare le integrazioni agli stanziamenti dei C.R.A. e agli impegni di 
spesa indicati nel prospetto seguente:  

  

C.R.A.  Ob.Fu.  Conto   Uscite   

INTEGRAZIONE 

IMPEGNO  

1.04.10.001  

BEACH VOLLEY TERR.LE  1.01.02.02.  CEB.001  12.000,00  

 imp. 1 delibera  

  213/2021  

1.04.10.001  

BEACH VOLLEY TERR.LE  1.01.02.02.  CEB.002  12.655,00  

 imp. 2 delibera 

213/2021  

1.04.10.001  

BEACH VOLLEY TERR.LE  1.01.02.02.  CEB.016  12.000,00  

 imp. 4 delibera  

  213/2021  

1.04.11.002  

RIMBORSI ARBITRALI  1.01.02.02.  CEB.001         291.000,00  

 imp. 1‐23 delibera  

  209/2021  

1.04.11.002  

RIMBORSI ARBITRALI  1.01.02.02.  CEB.013  232.000,00  

 imp. 24‐46 delibera  

  209/2021  

1.02.05.001  

SEGRETERIA GENERALE  1.01.02.01.  CEB.016  25.000,00  

 imp. 6 delibera  

  185/2021  

1.18.18.002 

COMUNICAZIONE  2.01.03.  CEB.097           25.000,00  

 imp. 3 delibera  

  215/2021  

 Che la suddetta Nota di Variazione, come previsto dal Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, sarà inviata al CONI per la prevista 
approvazione da parte della Giunta Nazionale.  
  

  

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE  
  

 Stefano Bellotti  Giuseppe Manfredi  
  



1  

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO  

DELIBERAZIONE DEL  

N°  167  CONSIGLIO FEDERALE del 17 novembre 2022 

      

  

OGGETTO:  
  

   

INDIZIONE 46a ASSEMBLEA NAZIONALE 

STRAORDINARIA NON ELETTIVA PER LE  

VARIAZIONI ALLO STATUTO FEDERALE.  

  

   

PROPOSTA DELL’AREA  R.U. E AFFARI GENERALI  

UFFICIO/SETTORE Organizzazione Periferica  

   

Esercizio  2022        

  

DELIBERAZIONE  APPROVATA UNANIMITÀ  MAGGIORANZA  

IN PRESENZA  13      CONTRARI  2  

DA REMOTO  1      ASTENUTI  0  

ASSENTI  1      FAVOREVOLI  12  

  

  

IL CONSIGLIO FEDERALE  
   

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;  

PRESO ATTO  dell’Istruttoria avviata dall’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato, notificata in data 5 

ottobre 2022, in ordine alla durata del vincolo di 

tesseramento degli atleti previsto dalla FIPAV, 

per accertare l’esistenza di violazioni della 

concorrenza ai sensi dell’art. 101 del TFUE 

(Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea);   



2  

CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 14 ter della legge n. 287/90 

– Norme per la tutela della concorrenza e del 

Mercato la FIPAV, entro tre mesi dalla notifica 

dell’istruttoria, può presentare impegni tali da far 

venire meno i profili anticoncorrenziali oggetto 

dell’Istruttoria;  

TENUTO CONTO  delle successive interlocuzioni intercorse con 

l’Autorità ed in particolare nel corso delle due  

audizioni tenutesi in data 21 ottobre e 10 novembre 

2022;  

CONSIDERATO   che il decreto legislativo 5 ottobre 2022, n. 163, 

recante “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, 

prevede l’entrata in vigore della nuova normativa 

che abolisce il vincolo a partire dal 1° luglio 2023;  

TENUTO CONTO   

  

che alla luce della imminente entrata in vigore 

della riforma e, comunque, anche in caso di 

eventuali differimenti dell’entrata in vigore, la 

contestazione mossa dall’Autorità assume 

maggior peso e valenza, tale da sconsigliare la 

mera resistenza in giudizio e l’accettazione del 

rischio di ricevere e dover contestare nelle sedi 

opportune pesanti sanzioni finanziarie;  

RAVVISATA  quindi la necessità di modificare lo Statuto 
federale nella direzione già delineata dal 
legislatore con il D.Lvo n.36/2021, auspicando 
in tal modo di poter risolvere, con l’adozione di 
un atto di impegno coerente con le indicazioni 
dell’Assemblea federale,  le criticità  
concorrenziali contestate dall’AGCM;  

VISTO  l’art. 67 (Modifiche allo Statuto) che, in 

relazione alle variazioni statutarie, prevede la 

necessità di deliberazione dell’Assemblea 

nazionale straordinaria con la presenza di 

almeno un terzo degli aventi diritto di voto e con 

il voto favorevole della maggioranza dei 

presenti e che il Consiglio Federale può, su 

propria iniziativa, l’Assemblea nazionale 

straordinaria per esaminare e deliberare le 

modifiche allo Statuto che ritenga opportuno di 

proporre all’Assemblea stessa;  



3  

AVUTO PRESENTE   che la medesima norma stabilisce che, con 

l’indizione dell’Assemblea nazionale 

straordinaria, il Consiglio Federale deve 

riportare integralmente nell’ordine del giorno le 

proposte di modifica dello Statuto;  

VISTI    gli articoli  24 e 25 cap. 3 lett. d) dello Statuto 

Federale;  
  

  

  

DELIBERA  

 Di indire la 46a Assemblea Nazionale Straordinaria non elettiva per le variazioni 
allo Statuto Federale, che sarà celebrata in Roma, presso Sala Conferenze 

Stadio Olimpico il giorno  Domenica 22 Gennaio 2023 alle ore 10,00 in prima 
convocazione e, occorrendo, alle ore 12,00 in seconda convocazione con il 
seguente ordine del giorno:  

➢ Costituzione dell’Ufficio di Presidenza delle Assemblee: Presidente, 
Vicepresidente, Segretario;  

➢ Discussione e deliberazione delle modifiche degli articoli nn. 10 bis, 10 ter e 
69 dello Statuto Federale, nel testo che, allegato alla presente delibera ne 
forma parte integrante e sostanziale;  

➢ Deliberazioni eventuali e conseguenti al nuovo assetto statutario.  
  

 Che le operazioni di verifica poteri avranno inizio presso la sede assembleare 
dalle ore 16.00 alle ore 20.00 di sabato 21 Gennaio 2023 e dalle ore 8.00 di 
Domenica 22 Gennaio 2023.  

 Di delegare al Presidente Federale i poteri necessari agli adempimenti 
organizzativi, ivi inclusa la nomina della Commissione Verifica Poteri.  

 Di dare mandato al Segretario Generale per gli atti conseguenziali del presente 
provvedimento.  

  

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE  
  

 Stefano Bellotti  Giuseppe Manfredi  

  

  

    

ARTICOLI OGGETTO DI PROPOSTA DI MODIFICA  



4  

Art. 10 bis Vincolo degli atleti tesserati  

1. Con la procedura di tesseramento, per l’atleta dilettante o comunque non 

professionista si costituisce il vincolo, nei casi e nei limiti consentiti dalle vigenti 

disposizioni, nei confronti di una associazione o società sportiva associata alla 

Federazione.   

2. Il vincolo consiste nell’obbligo per l’atleta di praticare lo sport della pallavolo 

esclusivamente nell’interesse dell’associato destinatario dell’obbligo e nel divieto di 

praticare il medesimo sport con altro associato, salvo il consenso dell’associato 

vincolante.   

  

Art. 10 ter Durata del vincolo e modalità di scioglimento  

1. Ai fini della determinazione della durata del vincolo per gli atleti di età inferiore 

ai 12 anni si fa riferimento all’anno solare di nascita; per tutti gli altri atleti si fa 

riferimento all’anno sportivo. Si intende per anno sportivo quello che inizia il 

primo di luglio di ogni anno e termina il 30 giugno dell’anno successivo.   

2. Fatti salvi i casi di scioglimento previsti al successivo 5° comma, la durata del 

vincolo sportivo è stabilita in:  

- 6 anni dalla data del tesseramento, a partire dal dodicesimo anno di età, 

e, comunque, fino al termine dell’anno sportivo in cui l’atleta compie il 18° anno 

di età;     

- cinque anni dalla data del tesseramento a partire dal ventiquattresimo 

anno di età;   

- un anno per gli atleti di età inferiore ad anni dodici e per gli atleti di età 

superiore ad anni trentaquattro, nonché per gli atleti del settore amatoriale.  -

un anno per gli atleti di età inferiore ad anni dodici e per gli atleti di età superiore 

ad anni 18, nonché per gli atleti del settore amatoriale.   

3. Al termine dell’anno sportivo in cui viene a scadenza ogni periodo di durata 

del il vincolo, l’atleta è libero di rinnovare il tesseramento con l’associato di 

appartenenza o di chiedere il tesseramento con altro associato; in questa 

seconda ipotesi si fa luogo ad un indennizzo, nella misura fissata dai 

Regolamenti Federali. sono fatte salve le eventuali indennità o premi, 



5  

comunque denominati, che in tali casi siano previsti, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni di legge, dai Regolamenti federali.  

4. I Regolamenti Federali possono stabilire che il vincolo abbia limiti e durata 

inferiori a quelli previsti nei commi precedenti per gli atleti tesserati con società 

e associazioni sportive partecipanti ai Campionati Nazionali di Serie A e per 

gli atleti che praticano esclusivamente la specialità del beach volley, dello 

snow volley e sitting volley.  

5. Il vincolo può comunque essere sciolto in qualunque momento, secondo 

quanto previsto dai Regolamenti Federali:   

a) per estinzione o cessazione dell’attività dell’associato;   

b) per mancata adesione dell’atleta all’assorbimento o alla fusione 

dell’associato vincolante; c) per consenso dell’associato vincolante;   

d) per mancato rinnovo del tesseramento dell’atleta da parte dell’associato 

entro il termine annuale;   

e) per mancata partecipazione dell’associato vincolante all’attività federale 

di settore e per fascia d’età tale da permettere all’atleta di prendervi parte;  f) 

per giusta causa;   

g) per cessione del diritto sportivo o per rinuncia all’iscrizione ad un 

campionato da parte dell’associato vincolante;   

h) per ritiro dell’associato vincolante da un campionato effettuato entro il 

termine del girone di andata.   

i) per la stipula di un contratto di lavoro sportivo nelle forme e nei modi 

previsti dalla legge.  

  

Art. 69 – Entrata in vigore  

1. L’art.10 ter, comma 2, del presente Statuto entrerà in vigore al termine della 

corrente stagione sportiva 2022-2023. per gli atleti di primo tesseramento 

assoluto nell’anno sportivo 2021/2022 e:  

- dall’anno sportivo 2022/23 per gli atleti nati nel 1°semestre 1999 e 2° 

semestre 1998;   



6  

- dall’anno sportivo 2023/24 per gli atleti nati nel 1°semestre 2000 e 2° 

semestre 1999;  

- dall’anno sportivo 2024/25 per gli atleti nati nel 1°semestre 2001 e 2° 

semestre 2000;  

- dall’anno sportivo 2025/26 per gli atleti nati nel 1°semestre 2002 e 2° 

semestre 2001;  

-dall’anno sportivo 2026/27 per gli atleti nati nel 1°semestre 2003 e 2° 

semestre 2002;  

- dall’anno sportivo 2027/28 per gli atleti nati nel 1°semestre 2004 e 1° 

semestre 2003.  

2. Il Consiglio Federale, con proprio provvedimento, potrà adeguare le disposizioni 

di cui al precedente art.10 ter e al primo comma del presente articolo 69 entro 

sei mesi dall’entrata in vigore dell’art.31 del D.Lvo 28 febbraio 2021, n. 36 , 

recante “Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86,  recante 

riordino e riforma delle disposizioni in  materia  di  enti  sportivi professionistici  

e  dilettantistici,  nonche'  di  lavoro  sportivo.” al fine della migliore aderenza 

delle regole federali alle disposizioni di legge in materia.  

  

  

  

  

  



 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLAVOLO  

DELIBERAZIONE DEL  

N°  168  CONSIGLIO FEDERALE  del  17 novembre 2022 

      

  

OGGETTO:  
  

  

DOCUFILM CELEBRATIVO “DAI CAMPIONATI EUUROPEI 
2021 AI CAMPIONADI DEL MONDO 2022”.  
  

  

PROPOSTA DEL SETTORE       COMUNICAZIONE E MARKETING   

C.R.A.  1.18.18.003  Marketing  

  

Esercizio 2022        

  

OBIETTIVO  02.01.03  Costi per la comunicazione   

CEB  
Importo 

stanziato  

A  Totale impegni 

autorizzati alla data 

odierna compreso A  
Disponibilità di 

stanziamento  IMP.  Importo presente 

impegno  

Euro  Euro  euro  Euro  

033  25.000,00  25.000,00  182.000,00  0,00  6(*) 

IMPORTO TOTALE IMPEGNI   25.000,00  USCITE   

                IMP. n.6 GIÀ ASSUNTO CON DELIBERA CF 216/2021  
DELIBERAZIONE  APPROVATA UNANIMITÀ  MAGGIORANZA  

IN PRESENZA  13    

  

CONTRARI  -  

DA REMOTO  1    ASTENUTI  -  

ASSENTI  1    FAVOREVOLI  -  

  

IL CONSIGLIO FEDERALE  

   

VISTO  l’articolo 37 dello Statuto Federale;  



 

RICHIAMATE  
- la delibera consiliare n.183/2021 assunta in data 
16 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di 
previsione 2022 della Federazione Italiana 
Pallavolo, con allegati i budget di spesa 2022 dei 
singoli CRA;  

- la delibera consiliare n.216/2021 assunta in data 

16 dicembre 2021, di approvazione del bilancio di  

2022 del settore proponente;  

PRESO ATTO   A) del rilievo che i recenti successi delle nazionali 

hanno avuto sul movimento pallavolo e 

nell’opinione pubblica;  
1  

  B) della necessità di dare impulso e continuità 

mediatica con una diversa e nuova comunicazione 

che metta in risalto i successi delle nazionali;  

RITENUTO  utile lo sviluppo di contenuti narrativi, che pongano 

l’attenzione sui successi delle nazionali dai 

Campionati Europei del 2021 ai Campionati 

Mondiali del 2022, definendo il contesto 

particolarmente denso di risultati positivi e unici, sia 

a livello seniores che giovanile;  

VALUTATA  valida la proposta della società di produzione AF 

PROJECT SRL di realizzare un docufilm, che 

racconti il percorso sportivo e umano di questo 

biennio trascorso e i successi raggiunti;  

CONSIDERATO  che la AF PROJECT SRL, nell’ambito della 

proposta, ha garantito alla FIPAV la visibilità del 

docufilm sui canali RAI e sulla piattaforma 

RAYPLAY;  

VALUTATA  l’efficacia del progetto e l’opportunità di utilizzare il 

docufilm anche per finalità promozionali;  

PRESO ATTO   A) che a contributo della realizzazione del docufilm 
viene richiesto alla FIPAV un investimento di €.  
25.000,00 (venticinquemila/00);  

  B) dei tempi necessari alla produzione e al 

montaggio del docufilm;  

DELIBERA  
  

 Di affidare alla società AF PROJECT SRL la produzione di un docufilm 

celebrativo, che narri i successi delle nazionali dai Campionati Europei 

2021 ai Campionati Mondiali 2022 per un importo lordo di euro 25.000,00 

(venticinquemila/00).  



 

 Che l’onere di spesa, pari ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00), graverà 

sull’impegno n.6, già autorizzato con delibera consiliare n. 216/2021 

assunta in data 16 dicembre 2021, sul budget assegnato per il 2022 al 

CRA 1.18.18.003 Marketing, obiettivo 2.01.03 CEB 033, che presenta la 

necessaria disponibilità.  
  

 Di dare mandato al Presidente Federale per un’eventuale 

regolamentazione dei Diritti televisivi.  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE  
  

 Stefano Bellotti  Giuseppe Manfredi  

  

2  


